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ANOTACE
Systém centrálního regulátoru vozidla a automatického vedení vlaku (CRV&AVV) byl

vyvinut za účelem automatizace pohybu železničního vozidla. Jeho úkolem je také

energetická optimalizace jízdy vlaku. Práce si klade za cíl popsat a zhodnotit současné využití

a hospodárnost provozu tohoto systému a navrhnout optimální variantu jeho rozšíření

při zachování ekonomické efektivity.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE
AVV and CRV Systems – Efficiency and Concept of Expansion

ANNOTATION
System consists of Automatic train operation and Central regulator of vehicle

(CRV&AVV) was developed for automatization of vehicle driving. Next system goal

is an energy optimization of train moving. This labour evaluates current usage of system

and efficiency of its operation and proposes an optimal variant of its expansion with keeping

economical efficiency.
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ÚVOD

Moderní a ekologická železniční doprava potřebuje pro svůj chod obrovské množství

elektrické energie. Při zvyšujícím se trendu spotřeby elektrické energie jí v současném světě

není nazbyt, proto je ji nutno využívat účelně a smysluplně. Růst ceny elektřiny nutí šetřit

nejen domácnosti a menší podniky, ale i velké podniky by v prostředí českého,

resp. evropského konkurenčního trhu měly začít hledat řešení a východiska vedoucí

k úsporám nákladů např. prostřednictvím úspor energie.

Dalším velmi přísně sledovaným kritériem úspěšnosti dopravy a jejich produktů je

bezpečnost. Doprava na železnici se stabilně řadí k druhům doprav s relativně nízkým počtem

osob zraněných, nebo usmrcených vlivem provozu na železnici. Dalo by se ale říct,

že bezpečnosti není nikdy dost a každý další prvek, který v synergickém efektu zvýší

celkovou bezpečnost systému, je vítán.

Systém CRV&AVV sdružuje oba výše jmenované prvky a vnáší je do prostředí železniční

dopravy v České republice. Náplní této práce je přehledné zpracování vývoje součástí

systému, popisu jeho jednotlivých částí včetně funkčního provedení, zmapování rozšíření

systému a posouzení jeho přínosnosti. V poslední části se pokusím nastínit možnosti

pokračování vývoje a příp. dalšího rozšiřování vybavování vozidel a tratí tímto systémem.
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1 SYSTÉM CRV&AVV

Systém CRV&AVV skládající se ze subsystému Automatické vedení vlaku (AVV)

a Centrální regulátor vozidla (CRV) byl vyvíjen od poloviny 60. let minulého století

za účelem automatizace řízení kolejových vozidel v podmínkách ČSD (1). Zařízení je ve své

plné konfiguraci schopno optimalizovat a automatizovat jízdu vlaku s důrazem

na minimalizaci spotřeby trakční energie při zachování plánované jízdní doby. Systém

CRV&AVV v žádném případě není zabezpečovacím systémem, ač se tak na první pohled

může zdát. U ČD je tento systém navázán na liniový vlakový zabezpečovač (2).

1.1 Historický vývoj systému
Iniciátorem vývoje systému CRV&AVV byly tehdejší ČSD prostřednictvím organizace

Výzkumný ústav dopravní spadající pod Federální ministerstvo dopravy. Od roku 1995 přešel

vývoj tohoto systému včetně vývojářů pod AŽD Praha, kde se v něm pokračuje dodnes (3).

1.1.1 Vývoj regulátoru rychlosti

Historie vývoje systému CRV&AVV se začala psát počátkem roku 1965, kdy byl

na motorový vůz M 286.001 dosazen výzkumný vzorek regulátoru rychlosti a tahu, jakožto

základní prvek automatizačního systému. Na lokomotivě T 444.0204 se v letech 1966 až 1967

ověřovalo chování regulátoru při větších zátěžích, a to i v kombinaci s elektropneumatickou

přídavnou brzdou. V roce 1968 byly dva funkční vzorky dosazeny na motorové vozy

M 286.011 a M 286.016. Regulátor na druhém jmenovaném již dokázal ovládat funkční

vzorek elektricky řízeného brzdiče DAKO BSE. Proběhly také zkoušky násobného řízení

pomocí radiopojítek. Na motorovém vozu M 296.2022 byl roku 1969 testován funkční vzorek

regulátoru pro vývoj prototypů první generace. Prototypy doplněné o regulátor tahu byly

instalovány na motorových vozech M 296.1008 a 009. Regulátor rychlosti první generace byl

sériově nasazen na motorových vozech řady M 296.1 v roce 1972 v počtu 35 kusů.

V roce 1974 byly na lokomotivách ES 499.001 a 002 zkoušeny prototypy regulátorů

rychlosti druhé generace. Ověřovací série této generace byla dva roky poté použita

na lokomotivách T 499.0001 a 002, T 478.4 a motorových vozech EM 475.1053/054. Sériově

byla regulátory rychlosti druhé generace vybavována vozidla řad E 499.2 a M 475.0 v roce

1978 a dieselelektrické lokomotivy řady T 478.4 v roce 1979. Tyto už ovšem bez regulátoru
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tahu, neboť vozidla s hlavním řídícím signálem poměrný tah nepotřebovala vytvářet rozhraní

mezi regulátorem rychlosti a řídícími obvody. Regulátory rychlosti druhé generace byly dále

vybaveny lokomotivy E 457.0001, T 457.0001 a 002, S 458.0001 a S 499.0256. (4)

V roce 1981 byly funkčním vzorkem regulátoru rychlosti třetí generace vybaveny

lokomotivy ES 499.1001 a 002. Po ověření prototypů v roce 1983 na lokomotivách

S 499.2001 a 002 začaly být v letech 1984 a 1985 těmito regulátory sériově vybavovány

lokomotivy řady ES 499.1 a E 499.3. Lokomotivy nesoucí nové značení (platné od 1. 1. 1988)

řad 162, 163, 263 a 363 byly regulátory osazovány již při výrobě. Celkově bylo takto

vybavených lokomotiv přes 300.

První číslicové regulátory rychlosti vznikly v letech 1992 a 1993. Šlo již o čtvrtou

generaci regulátorů rychlosti. Byly jimi vybaveny jednotky řady 470. Regulátor rychlosti

založený na procesoru Intel 8088 byl součástí software centrálního regulátoru vozidla.

V roce 1995 vznikl regulátor rychlosti určený pro motorové vozy řady 843. Byl opět

součástí centrálního regulátoru vozidla a jeho jádrem byl procesor Siemens 80C166. O rok

později byly na motorovém vozu řady 843 prováděny zkoušky násobného řízení. V tomto

roce taktéž vznikl číslicový regulátor pro elektrické jednotky řady 471 vybavený procesorem

Motorola 68360.

Do dnešních dnů je regulátorem rychlosti vybaveno přes 750 vozidel (5) jak dieselové,

tak elektrické trakce.

1.1.2 Vývoj regulátoru cílového brzdění a optimalizátoru

V roce 1968 se na traťovém úseku České Velenice – České Budějovice odehrály první

pokusy s regulátorem cílového brzdění instalovaným na motorovém vozu M 286.011.

Odměřování dráhy se spouštělo ručně. Její měření probíhalo integrací analogové hodnoty

okamžité rychlosti. Ještě v témže roce na ŽZO Cerhenice proběhly zkoušky s impulsním

čidlem otáček náprav. Odměřování dráhy probíhalo samočinně pomocí permanentních

magnetů a magnetických spínačů. V roce 1970 proběhla montáž a zkoušky funkčního vzorku

cílového brzdění na motorovém vozu M 296.2022 na trati České Velenice – České

Budějovice. Již po dvou letech došlo k pravidelnému provozu cílového brzdění na motorovém

vozu M 296.2022 nasazeném na rychlíku později pojmenovaném Bezdrev. Na tomto vozu

v čele osobních vlaků na trati České Velenice – České Budějovice probíhaly také zkoušky

optimalizátoru (později nazván regulátor jízdní doby), které prokázaly vysokou přesnost
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dojezdů do zastávek a také výraznou úsporu nafty. Program byl uložen na děrovaném

kinofilmu a byl čtený elektromechanickou čtečkou.

V roce 1975 se cílové brzdění a optimalizátor testovaly na elektrické jednotce

EM 475.1053 a 054 na ŽZO Cerhenice. Program byl tentokrát uložen na papírové pásce a byl

čten fotoelektrickou čtečkou. Další zkoušky cílového brzdění a optimalizátoru proběhly

v roce 1981 na elektrické lokomotivě S 499.0256 na trati Plzeň – Horažďovice předměstí,

a to za účelem prokázání ekonomické efektivnosti tohoto zařízení. S toutéž lokomotivou

se v roce 1984 cílové brzdění a optimalizátor testovaly také na trati Mariánské Lázně – Cheb.

Trať byla vybavena adresnými informačními body složenými z permanentních magnetů,


[…]


P r a h a - D ě č í n

39

Celkem bodů

1017
Úspora v jednom úseku je 5 kWh; cena za 1 kWh je 2 Kč; pouze jízdy jednotek řady 471 s cestujícími
v GVD 2008/2009 Zdroje dat: (10, 12)

PŘÍLOHA Č. 3 – DOTAZNÍK PRO STOJVEDOUCÍ

Automatické vedení vlaku (AVV)

Jmenuji se Stanislav Solánský, jsem studentem 3. ročníku Dopravní fakulty Jana
Pernera Univerzity Pardubice. Pro účely své bakalářské práce zabývající se
automatizačním systémem AVV bych rád znal názor lidí, kteří tento systém používají,
tj. Vás strojvedoucích. Věnujte, prosím, několik minut vyplnění tohoto krátkého
anonymního dotazníku. Předem děkuji za pomoc.

U každé otázky zaškrtněte jednu odpověď, která se nejvíc blíží realitě.

1) Jak dlouho pracujete jako strojvedoucí?

do 5 let 5 až 15 let 15 až 30 let 30 let a více

2) Jak dlouho jezdíte na jednotkách řady 471?

do 2 roků 2 až 4 roky 4 až 6 let 6 let a více

3) Jaký podíl vaší služby tvoří jízda s jednotkou 471?

do 10 % 10 až 50 % 50 až 90 % nad 90 %

4) Používáte při jízdě na jednotkách řady 471 režim optimalizace jízdy (OJV)?

pokud to trať dovolí často občas nepoužívám

5) Máte pocit, že Vám zařízení AVV ulehčuje řízení vozidla?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

6) Je podle Vás ovládání systému AVV přehledné?

velmi přehledné spíše přehledné spíše nepřehledné velmi nepřehledné

7) Je zařízení AVV podle Vašich zkušeností v provozu spolehlivé?

velmi spolehlivé spíše spolehlivé spíše nespolehlivé nespolehlivé

8) Jak jste celkově spokojen se zařízením AVV?

velmi spokojen spíše spokojen spíše nespokojen velmi nespokojen

9) Je něco, co by se na systému AVV mělo změnit? Jak?

PŘÍLOHA Č. 4 – TABULKA POČTU JÍZD
V ÚSECÍCH BEZ BODŮ MIB-6

prac. den sobota neděle

Praha Balabenka - Lysá n. L. 75 101 42 40 7
Lysá nad Labem - Nymburk hl. n. 39 66 42 40 5
Nymubk hl. n. - Poděbrady* 21 44 38 37 2
Poděbrady - Kolín* 72 41 36 36 5
Kolín - Kutná hora* 33 2 0 0 2
Nymubk hl. n. - Poříčany* 23 30 1 0 5

Týdenní úspora Celkem úsek Celkem
89 190 Kč 263 1484 765 734 26

Praha hl. n. - Praha-Radotím* 39 0 124 118 3
Praha-Radotín - Řevnice* 42 0 120 114 5
Řevnice - Beroun* 48 0 100 94 4

Týdenní úspora Celkem úsek Celkem
26 720 Kč 129 0 1372 1300 12

Praha hl. n. - Strančice* 78 0 12 13 9
Strančice - Benešov u Prahy* 69 0 10 11 8

Týdenní úspora Celkem úsek Celkem
3 930 Kč 147 0 188 205 17

Praha Mas. n. - Praha Bubeneč* 15 25 27 27 2
Kralupy n. V. - Nelahozeves 24 16 14 14 2
Vraňany - Roudnice n. L 67 16 14 14 7
Roudnice, Lovosice - Ústí nad Labem 38 26 28 28 7

Týdenní úspora Celkem úsek Celkem
26 320 Kč 144 376 376 376 18

Pradubice hl. n. - Hradec Králové hl. n.* 33 4 0 0 6
Týdenní úspora Celkem úsek Celkem

1 200 Kč 33 24 0 0 6

Dluhonice - Přerov* 12 2 2 2 1
Týdenní úspora Celkem úsek Celkem

140 Kč 12 2 2 2 1

Přerov - Hranice na Moravě 92 2 2 2 6
Týdenní úspora Celkem úsek Celkem

840 Kč 92 12 12 12 6

Ostrava Svinov - Bohumín Vrbice 28 20 14 14 3
Odb. Koukolná - Mosty u Jablunkova* 147 6 6 6 14
Ostrava hl. n. - Český Těšín (Sp)* 123 14 14 14 8

Týdenní úspora Celkem úsek Celkem
17 560 Kč 298 256 238 238 25

Celková týdenní úspora Celkem potřeba bodů Úseky celkem
165 900 Kč 1118 2154 2953 2867 111

Celková roční úspora Náklady na body MIB-6
8 626 800 Kč 40 620 000 Kč

Zastávek

P ř e r o v - P e t r o v i c e u K r a v i n é

Zastávek

Zastávek

4,7
Návratnost investic [let]

Celkem zastávek

O s t r a v s k o

Počet jízd e. m. j. 471 Počet úsporných
úseků

P r a h a - N y m b u r k - K o l í n - K u t n á H o r a, N y m r u r k - P o ř í č a n y

Zastávek

Č e s k á T ř e b o v á - P ř e r o v

Přibližná potřeba bodů
MIB-6

P a r u b i c e - H r a d e c K r á l o v é

Zastávek

P r a h a - D ě č í n

Zastávek

P r a h a - B e r o u n

Zastávek

P r a h a - B e n e š o v u P r a h y

Zastávek

Traťový úsek

Úspora v jednom úseku je 5 kWh; cena za 1 kWh je 2 Kč; *u úseků s neznámým počtem bodů MIB-6
se použije odhad 3 ks na 1 km dvojkolejné tratě; pouze jízdy jednotek 471 s cestujícími v GVD 2008/2009;
na 205 bodů se vztahuje dotační program MDČR Zdroje dat: (10, 12)