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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student k práci přistupoval svědomitě a s jasným cílem dokončit práci řádně a včas.
Na konzultace se dostavil vždy připraven a v dostatečné míře.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student při práci využil rovnoměrně širokého spektra zdrojů. Zastoupená je odborná
literatura, internetové zdroje i interní materiály jednotlivých podniků. Velký důraz byl kladen
na získání osobní zkušenosti, což dokumentují i konzultace s projektanty systémů a fotografie
pořízené autorem.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Bakalářská práce je vypracována v souladu s platnými normami a zákonnými
ustanoveními.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Po formální stránce není v textu zjevných nedostatků. Úprava textu, tabulek a příloh je
provedena vzorně. Práce je sestavená podle jednotlivých statí a postupů řešení přehledně.
Tabulky a přílohy jsou přehledně zpracovány.

Vzhledem k tomu, že autor vypracovával práci tohoto rozsahu poprvé, nemají vliv
překlepy na celkové hodnocení práce.

Využití poznatků ze studia:

Student se při své práci mohl opřít o poznatky ze studií, hlavně z odborných předmětů,
kterými jsou Technologie a řízení dopravy - železniční doprava a Provozování dráhy a drážní
dopravy I. - III.

Připomínky a dotazy k práci:

Celá práce je zpracována velmi pěkně a na výborné odborné úrovni. Jediným negativem
je třetí - návrhová - část, kde se některé podkapitoly mohou jevit jako autorem převzatá, byť
tomu tak není.

Dotaz:

1. Jak jsou využitelné systémy AVV a CRV v nákladní dopravě, případně zda by mělo
vůbec smysl tyto systémy zavádět v nákladní dopravě?

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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